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Dlaczego Krajowy Plan Odbudowy należy zrewidować 

Stanowisko Instytutu Zielonej Gospodarki 

Kontekst 

Polska złożyła projekt Krajowego Planu Odbudowy i odporności w kwietniu 2021 roku. Od tego czasu 

trwają negocjacje z Komisją Europejską, która domaga się cofnięcia niektórych zmian w sądownictwie 

wprowadzonych przez rząd Prawa i Sprawiedliwości przed odblokowaniem pieniędzy z KPO. 

Dotychczas rząd nie spełnił warunków KE, więc pieniądze z KPO są zamrożone.  

W ostatnich miesiącach ze strony rządowej pojawiły się trzy projekty ustaw, które spełniają mniejszą 

lub większą część warunków KE: prezydencki, PiS i SP. Prace nad tymi projektami trwają w Sejmie. W 

rezultacie pojawiły się nieoficjalne informacje, że KPO może zostać odblokowany. Jak dotychczas te 

informacje się nie potwierdziły, ale możliwe jest odblokowanie pieniędzy w najbliższych miesiącach. 

Krajowy Plan Odbudowy w liczbach: 

• Dostępne fundusze: 58,1 mld euro, w tym: 

o 23,9 mld euro bezzwrotnych dotacji 

o 34,2 mld euro niskooprocentowanych pożyczek 

• Według projektu KPO z kwietnia 2021, Polska wystąpiła o 36 mld euro, w tym: 

o Całą dostępną pulę dotacji (23,9 mld euro) 

o 12 mld euro pożyczek (1/3 dostępnych środków) 

• Inwestycje i reformy sfinansowane w ramach KPO muszą zostać zakończone do sierpnia 2026 r. 

• Największe inwestycje w projekcie KPO z kwietnia 2021:  

o Wymiana źródeł ciepła i termomodernizacja budynków: 3,2 mld euro 

o Modernizacja linii kolejowych: 2 mld euro 

o Inwestycje w sieci o dużej przepustowości: 1,4 mld euro 

o Zmiany w podmiotach leczniczych związane z pandemią: 1,35 mld euro 

o Inwestycje w elektromobilność (w tym budowę samochodów elektrycznych): 1,15 mld euro 

Obecna treść KPO nie odpowiada dzisiejszym wyzwaniom gospodarczym. 

Projekt KPO przekazany do Komisji Europejskiej zakłada szereg różnorodnych inwestycji mających na 

celu odbudowę gospodarki po pandemii koronawirusa. To 166 miliardów złotych (36 mld. euro) dotacji 

i pożyczek na kilkadziesiąt projektów. Ostateczny kształt KPO nie jest publicznie znany – dokument był 

zmieniany w trakcie negocjacji z KE. Wiemy jednak, że część pierwotnie planowanych inwestycji nie 

spełniała warunków formalnych: 

• 37 procent środków miało zostać przekazane na projekty dotyczące zielonej transformacji. Jak 

pokazały niezależne analizy, polski plan nie spełniał tego warunku.  

• Ponadto, żadne z inwestycji nie mogły powodować poważnych szkód dla celów redukcji emisji 

(odpowiednio -55% do 2030 roku i neutralności klimatycznej do 2050) – szereg inwestycji nie 

spełniał również tego warunku, m.in. inwestycje w infrastrukturę drogową, finansowanie zakupu 

autobusów na gaz czy inwestycje w wodór niepochodzący z odnawialnych źródeł energii. 

Czas działa na niekorzyść realizacji planu 

Wiele z inwestycji w ostatnim dostępnym publicznie projekcie zakładało długi czas realizacji: do 2026 

roku. Niektóre z inwestycji, m.in. w sektorze morskiej energetyki wiatrowej czy modernizacji sieci 
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elektroenergetycznej, mogą ze względu na opóźnienie w akceptacji planu nie zostać dokończone do 

tego czasu. Ze względu na wysoką inflację, koszty niektórych projektów mogą okazać się znacznie 

wyższe niż zakładano. 

Dlatego konieczna będzie rewizja Krajowego Planu Odbudowy, gdy tylko zostanie zaakceptowany. 

Co proponuje IZG: 

• Rząd powinien niezwłocznie przyjąć warunki Komisji Europejskiej i cofnąć zmiany w 

sądownictwie w celu odblokowania pieniędzy z KPO. Te fundusze są potrzebne Polsce jak nigdy 

dotąd. 

• Kiedy KPO zostanie zaakceptowany, powinien przejść gruntowną rewizję pod kątem urealnienia 

czasu realizacji inwestycji, zgodności z celami klimatycznymi UE i inną sytuacją gospodarczą, w 

szczególności, znowelizowany KPO powinien wspierać proces odchodzenia od importu paliw 

kopalnych z Rosji i zastępowania ich odnawialnymi źródłami energii oraz inwestycjami w 

efektywność energetyczną.  

• Konieczne jest wpisanie zmian regulacyjnych jako „kamieni milowych” w planie tak, aby 

inwestycje były realizowane w ramach kompleksowego planu transformacji energetycznej i 

deputnizacji gospodarki. Te zmiany to m.in.: 

o Zniesienie zasady 10H; 

o Nowelizacja PEP2040 i innych dokumentów strategicznych; 

o Stworzenie planu rozwoju OZE; 

o Zmiana programów takich jak Czyste Powietrze, aby odejść od finansowania instalacji 

gazowych. 

• Apelujemy o pełne wykorzystanie pożyczkowej części KPO – Polska może sięgnąć jeszcze po 

ponad 100 miliardów złotych (22 mld. Euro) niskooprocentowanych pożyczek. Te pieniądze 

świetnie sprawdzą się przy realizacji inwestycji np. w termomodernizację i wymianę źródeł ciepła. 

• Nadanie priorytetu inwestycjom w budowę odporności polskiej gospodarki, w tym infrastruktury 

krytycznej (sieci elektroenergetyczne, infrastruktura telekomunikacyjna i transportowa) 

• Zmiany w KPO powinny być konsultowane ze stroną społeczną i z samorządami, a prace nad 

rewizją powinny przebiegać w bardziej transparentny niż dotychczas sposób. 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

www.izg.org.pl 

pawel.wiejski@izg.org.pl 

marcin.korolec@izg.org.pl 
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